日本建築法制会議 第９３回総会 議事録
日　時：　２０１９年（令和元年）５月１５日（水曜日） １３時３０分 ～ １５時３０分
場　所：　東京都中央区　京橋区民館　７号室和室
出席者：　６名（敬称略・50音順）　大山 宏、竹川忠芳、辻　英一、真柄栄毅、室田達郎、山田利行
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
☆話題情報（山田 利行）
・「木組み博物館」〒169-0051 東京都新宿区西早稲田2-3-26ホールエイト
⇒インターネットでアクセス可能 https://kigumi.tokyo/
⇒個人の開設による木組み博物館
・「神田順先生の大田区長選挙結果
⇒現職が当選。全野党の推薦を受けるも得票数は現職の１/３
☆提出資料（辻 英一）
・「レオパレスのアパート、建基法違反の疑い小屋裏界壁の未施工などが判明、３万７８５３棟を全棟調査へ」、日経アーキテクチュア、２０１８年６月１４日
・「レオパレス物件に法違反の疑い」、NIKKEI　HOME　BUILDER、　２０１８年７月
・「KYB免震偽装で新たな手口　「原点調査」で改ざん、不正ダンパーの出荷先は１３８件増」、
日経アーキテクチュア、２０１９年１月２４日
※⇒建築への愛情を感じられぬ金儲け主義の横行！
☆提出資料（室田 達郎）
・「令和冒頭の所感」、室田 達郎、２０１９年５月１５日
※⇒ひょっとして日本社会は既に知的に破産してしまっているのではないか。
⇒　教養のある人材を育てる教育システムが一層肝要なり！

☆提出資料（眞柄 栄毅）
・「２０１９年度日本建築学会技術部門設計競技　解体・リユースを前提とした期限付き環境配慮建築物」
・「建築構造におけるSI単位化の影響について考える」、田中淳夫、Vol　４９．No　７、　２０１１．　７．
⇒今後取り上げるために、なぜ取り上げるべきかの思いをぜひ知りたい。
⇒３０年前、土木では活発に論じられたが建築ではまず議論されなかった。なぜだったか。
法規制の強さのせいか。
⇒SIとコンピューターソフトで教育されている現役世代。果たして問題意識を共有できるか。

・「SI猶予期限切れに至急対応を　今秋の新単位全面切り替えにどう備えるか/辻　英一氏」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日経アーキテクチュア、１９９９年３月８日
・「研究討論会・国際単位系（SI）について」、長　尚、土木学会誌、１９８９年１２月号・別冊増刊
☆提出資料（大山 宏）
・「社説　皇室の政治利用　見過ごせぬ官邸の姿勢」、京都新聞、２０１９年５月６日
・「平成の最後までマスコミがスルーし続けた・・・天皇・皇后の護憲発言と安倍政権へのカウンター」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　リテラ・　　https://lite-ra.com   ２０１９年４月３０日
⇒天皇タブーより安倍タブー優先の今、マスコミは～

・「社説、〔地位協定の比較調査〕　米軍に国内法適用せよ」、沖縄タイムズ、２０１９年５月６日
⇒あまりにも隷属国家！

・「密約が定着、法務省内規を削除　６０年に法相指揮を外す」、共同通信、２０１９年５月１３日
・「「桜を見る会」に５２００万円、予算の３倍　安倍政権、５年で参加者４５００人増」、
東京新聞、２０１９年５月１４日
⇒　芸人利用の人気取り。芸人好き？・・・・芸人になりたかったがなりそこねたもの同士の夫婦かな・・・
・「英国人ジャーナリストが語る「統計不正」の本質　問題はなぜ解決しないのか？　元号が変わっても、問題がリセットされるわけではない。見かけのデータにごまかされないために知っておきたいこと。」」、
https://www.huffingtonpost.jp  ハフポスト、２０１９年５月１日
⇒　算出方法の変更によりときの政権に都合の良いデータを出せる統計不正。
⇒　幻想の経済成長（早川書房）著者ビリング来日インタビュー。
　　GDPに過剰にこだわる政治サイドと統計スタッフの少なさ。この１０年で半減
　　メディアにも問題。GDPの一人あたり平均値よりも中央値に注目すべき。
　　経済・社会のあり方を多角的に捉えるために、GDP以外にジニ係数、健康寿命二酸化炭素排出量
バランスシートなど。
・「中国の科学論文シェア急上昇　米国と「２強」に　日本は急落、３位が２領域だけ」、毎日新聞、
２０１９年５月６日
・「沖縄の建造物は県外の１０倍さびやすい…塩分含む強風が影響か　琉大下里教授が県外と比較」
琉球新報、２０１９年５月７日
・「軍事利用に対する天文学会の声明、「意識に世代差」報道に現役研究者が思ったこと」、https://hbol.jp  HARBOR BUSINESS、２０１９年３月３０日
・「JOC竹田会長は罪になるのか？フランス裁判所が本格捜査を開始」、朝日新聞、２０１９年１月３０日
⇒日仏の司法制度の意識の差異。

・「ゴーン逮捕とJOC贈賄疑惑とファーウエイCFO逮捕の接点」、VIDEO NEWS,２０１９年２月３日
・「日産公判分離せず」の理由と「日本版司法取引」　「法人処罰」の“複雑な関係”郷原信郎、
https://news.yahoo.co.jp  ２０１９年５月９日
⇒日本の刑法では民間人同士の金銭のやりとりは汚職対象にならないが、
仏刑法では違法行為の謝礼などの金銭のやりとりは公務員でなくとも汚職対象に。

第９４回　日本建築法制会議 総会のご案内
日 時 ：　２０１９年９月１８日（水曜日）１３時３０分～１５時３０分頃
場 所 ：　東京都中央区　京橋区民館（予定）
情報・意見交換テーマ：皆様よりテーマなどを起案いただきたくお願いします！
会費：￥１０００円

日本建築法制会議ホームページ　http://kentikuhousei.bbs.fc2.com/